CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18100001/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE

IMPRESSORAS, RECARGA DE TINTAS PARA IMPRESSORA E RECARGA DE TONER PRETO

COM TROCA DE PEÇAS NECESSÁRIAS, COM O OBJETIVO DE GARANTIR A

FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENOS DE IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE

APODI/RN.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 9hrs (nove horas), na sede da

Câmara Municipal de Apodi/RN, Rua Joaquim Teixeira de Moura, nº 219, Centro, Apodi/RN – CEP: 59.700-

000, o Pregoeira MARIA DE FÁTIMA DANTAS, junto com a Equipe de Apoio composta por SONARIA

DA MOTA PEREIRA GURGEL e JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TÔRRES, designados pela Portaria

no 334/2023-GP, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com

o edital e seus respectivos anexos, publicados em 16 de novembro de 2023, no Diário Oficial das Câmaras

Municipais Do Rio Grande Do Norte - FECAMRN.

A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de

Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, no uso dos poderes da MP

nº 1.167, de 31 de abril de 2023, que altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para prorrogar a

possibilidade de uso da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos

art. 1º a art. 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, bem como esclarecidas as regras e o procedimento

da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos

representantes legais, de acordo com os envelopes entregues até o horário limite estabelecido no edital. Se

fez presente para apresentar a proposta de preços e participar da licitação duas empresas, conforme

credenciamento descrito a seguir:

EMPRESAS CREDENCIADAS

REPRESENTANTES CREDENCIADOS:  EMPRESAS:

| Francisco Lucivan Freire de Souza | NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVICOS LTDA

| CPF: 051.284.094-65 | CNPJ: 11.431.413/0001-47

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida foi aberto o envelope de

proposta das empresas presentes, devidamente assinado pelos representantes legais, pelo Pregoeiro e pela

Equipe de Apoio. Em seguida, após a devida apreciação da proposta, os valores apresentados foram lidos em

voz alta para todos.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo à abertura dos Envelopes contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou

de execução, com aqueles definidos no Edital, não havendo propostas desconformes e selecionados entre os

Autores das demais, o Licitante presente participará da Fase de Lances em busca do menor preço proposto,

nos termos dos incisos VIII e  IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

2

Dado inicio a fase de lances, as empresas credenciadas com os seus representantes legais

apresentaram seus lances, conforme apresentado na tabela a seguir e no resultado após a fase de lances em

anexo:

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

3

Após a fase de lances, negociação com o pregoeiro, analisado que o valor ficou abaixo do preço de

mercado, declarou-se ACEITÁVEL, tendo em vista a necessidade do item e de ser o unico fornecedor

interessado em fornecer, a empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVICOS LTDA, declarada

vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta

reais).

HABILITAÇÃO

 Dando continuidade à sessão foi procedida à abertura do envelope contendo os documentos da

Empresa: NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.431.413/0001-47,

tendo o Pregoeiro informado a licitante que seria dado o tempo suficiente para que pudessem analisar os

documentos.

Após a verificação de toda a documentação pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e os representantes

presentes, foi constatado que não houve irregularidade da parte da empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO

E SERVICOS LTDA, sendo considerada habilitada.

 O pregoeiro e a comissão Permanente de Licitação declaram a empresa: NAVEGOCOPPY

COMERCIO E SERVICOS LTDA, vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global R$

17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado do PP 014/2023

- SRP em anexo.

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

4

 Nada mais havendo a registrar, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a reunião,

tendo mandado lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e a licitante presente.

RESULTADO

Empresa: NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVICOS LTDA, vencedora dos 10 itens, totalizando

valor global R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado

do PP 012/2023 – SRP, conforme resultado classificatório após a fase de lances em anexo.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências do pregão.

ASSINAM: REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

__________________________________________

NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 11.431.413/0001-47

Francisco Lucivan Freire de Souza - CPF: 051.284.094-65

ASSINAM: PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

____________________________________

MARIA DE FÁTIMA DANTAS – Pregoeiro da CMA.

CPF: 480.725.594-00

____________________________________

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRE

CPF: 702.009.424-41

____________________________________

SONARIA DA MOTA PEREIRA GURGEL

CPF: 074.723.174-54

Na data de 16 de NOVEMBRO de 2023, Apodi/RN.